
Nº 77, sexta-feira, 20 de abril de 201216 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012042000016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

35. 200806333 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Ba-
charelado)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE BAGÉ SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E AS-
SESSORIA TECNICA

AVENIDA SANTA TECLA, 4200, GETÚLIO VARGAS, BAGÉ/RS

36. 2 0 111 3 5 4 8 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS MARIA THEREZA INSTITUTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA MARIA
THEREZA LIMITADA

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 869, SÃO DOMINGOS, NI-
TERÓI/RJ

37. 201013426 RADIOLOGIA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE JOÃO PES-
SOA

CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SU-
PERIOR LTDA

RUA ALMIRANTE BARROSO, 883, CENTRO, JOÃO PESSOA/PB

38. 2 0 111 2 5 4 8 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bachare-
lado)

200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE FORTA-
LEZA

EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL MARACANAU
LT D A .

RUA CONSELHEIRO ESTELITA, 500, CENTRO, FORTALEZA/CE

39. 201009803 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharela-
do)

180 (cento e oitenta) FACULDADE DE GOIÂNIA - UNIDADE 1 ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA S-3, 692, SETOR BELA VISTA, GOIÂNIA/GO

40. 2 0 111 0 2 0 4 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) FACULDADE IDEAL SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL LTDA RUA DOS MUNDURUCUS, 1.412, BATISTA CAMPOS, BE-
L É M / PA

41. 2 0 11 0 4 0 3 4 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE OSÓRIO CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMU-
NIDADE

RUA 24 DE MAIO, 141, CENTRO, OSÓRIO/RS

42. 201014873 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE JOÃO PES-
SOA

CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SU-
PERIOR LTDA

RUA ALMIRANTE BARROSO, 883, CENTRO, JOÃO PESSOA/PB

43. 200806334 SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Bachare-
lado)

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE BAGÉ SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E AS-
SESSORIA TECNICA

AVENIDA SANTA TECLA, 4200, GETÚLIO VARGAS, BAGÉ/RS

44. 2 0 1111 3 8 8 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO, MARKE-
TING E COMUNICAÇÃO DE CAMPINAS - ESAMC -
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA.

RUA JOSÉ PAULINO, 1345, CENTRO, CAMPINAS/SP

45. 2 0 111 3 3 9 7 ENGENHARIA DE ENERGIAS (Bacha-
relado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO SALESIANO AU-
XILIUM

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, KM 8,5, BAIRRO ALVORADA,
A R A Ç AT U B A / S P

46. 2 0 111 0 5 7 4 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE VISCONDE DE CAIRÚ FUNDACAO VISCONDE DE CAIRU RUA DO SALETE, 50, BARRIS, SALVADOR/BA

47. 2 0 111 0 6 6 4 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
DE RIO CLARO

ASSOCIACAO DE ESCOLAS REUNIDAS LTDA. RUA SETE, 1193, CENTRO, RIO CLARO/SP

PORTARIA No- 35, DE 19 DE ABRIL DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO
(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200806332 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE BAGÉ SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E ASSESSO-
RIA TECNICA

AVENIDA SANTA TECLA, 4200, GETÚLIO VARGAS,
BAGÉ/RS

2. 2 0 11 0 4 0 3 5 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE OSÓRIO CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMUNIDA-
DE

RUA 24 DE MAIO, 141, CENTRO, OSÓRIO/RS

3. 2 0 1 0 11 2 0 9 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA PARAÍBA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DA PARAIBA SO-
CIEDADE SIMPLES LTDA

BR 230, KM 14, CABEDELO, CABEDELO/PB

4. 201014733 PILOTAGEM PROFISSIONAL DE AE-
RONAVES (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TERESINA CENTRO DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE TERESINA-
CET-FRANCISCO ALVES DE ARAUJO LTDA

RUA FIRMINO PIRES, 527, CENTRO, TERESINA/PI

5. 2 0 1111 2 9 6 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS AGES EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, PARQUE DAS PALMEI-
RAS, CENTRO, PARIPIRANGA/BA

6. 2 0 111 2 2 8 0 QUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO LUTERANO DE ENSINO SUPERIOR DE ITUM-
BIARA

COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

AVENIDA BEIRA RIO, 1001, NOVA AURORA, ITUM-
BIARA/GO

7. 201012193 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnoló-
gico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE JOÃO PESSOA CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

RUA ALMIRANTE BARROSO, 883, CENTRO, JOÃO
PESSOA/PB

8. 200910301 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DE SERGIPE ASSOCIACAO DE APOIO A EDUCACAO CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO ESTADO DE SERGIPE - APEC-SE

RUA LARGO DO GLICERINO CERQUEIRA, 387, CEN-
TRO, TOBIAS BARRETO/SE

9. 2 0 1 0 11 8 5 1 REDES DE COMPUTADORES (Tecnoló-
gico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE JOÃO PESSOA CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

RUA ALMIRANTE BARROSO, 883, CENTRO, JOÃO
PESSOA/PB

10. 2 0 1111 3 8 2 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO, MARKETING E
COMUNICAÇÃO DE SANTOS

ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRACAO,
COMUNICACAO E MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA PRAIA,
S A N TO S / S P

11 . 2 0 111 2 7 8 7 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE DE FORTALEZA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENO-
VADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA CAETANO XIMENES ARAGÃO, 110, LUCIANO
CAVALCANTE, FORTALEZA/CE

12. 201006946 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE EVANGÉLICA FACULDADE EVANGELICA DE BRASILIA SS LTDA SGAS QUADRA 910, CONJUNTO E, S/N, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

13. 2 0 11 0 0 4 9 6 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, CENTRO,
PA U L I S TA / P E

14. 201013587 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 90 (noventa) FACULDADES INTEGRADAS BARROS MELO AESO-ENSINO SUPERIOR DE OLINDA LTDA AVENIDA TRANSAMAZÔNICA, 405, JARDIM BRASIL
II, OLINDA/PE

15. 200910504 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS DE SERGIPE ASSOCIACAO DE APOIO A EDUCACAO CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO ESTADO DE SERGIPE - APEC-SE

RUA LARGO DO GLICERINO CERQUEIRA, 387, CEN-
TRO, TOBIAS BARRETO/SE

16. 2 0 1111 3 8 5 PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA (Tecnoló-
gico)

200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO, MARKETING E
COMUNICAÇÃO DE SANTOS

ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRACAO,
COMUNICACAO E MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA PRAIA,
S A N TO S / S P

17. 2 0 111 2 2 3 5 ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Ba-
charelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA VIAGEM S.A. RUA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RECI-
FE/PE

18. 201000139 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BATISTA BRASILEIRA CRUZADA MARANATA DE EVANGELIZACAO RUA ALTINO SERBETO DE BARROS, 140, ITAIGARA,
S A LVA D O R / B A

19. 200912481 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS IPIRANGA ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO EDUCACIO-
NAL DO PARA-ADEPA

AVENIDA ALMIRANTE BARROSO, 777, ESQUINA
COM A TRAV. HUMAITA, MARCO, BELÉM/PA

20. 2 0 1111 4 0 0 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE FORTALEZA EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL MARACANAU LT-
DA.

RUA CONSELHEIRO ESTELITA, 264, CENTRO, FOR-
TA L E Z A / C E

21. 201009126 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA LA SALLE - ESTRELA SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO RUA TIRADENTES, 401, CENTRO, ESTRELA/RS

22. 2 0 1111 3 9 0 PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA (Tecnoló-
gico)

200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO, MARKETING E
COMUNICAÇÃO DE CAMPINAS - ESAMC - CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MAR-
KETING CEAM LTDA.

RUA JOSÉ PAULINO, 1345, CENTRO, CAMPINAS/SP

23. 201014227 ENGENHARIA DE CONTROLE E AU-
TOMAÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE CUIABÁ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 265,
AREÃO, CUIABÁ/MT

24. 2 0 1111 2 2 6 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE CHRISTUS IPADE - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO LTDA.

AV. DOM LUÍS, 911, MEIRELES, FORTALEZA/CE

25. 2 0 11 0 5 2 4 5 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PRESIDENTE TANCRE-
DO DE ALMEIDA NEVES

IPTAN- INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PRESIDENTE
TANCREDO DE ALMEIDA NEVES LTDA

AVENIDA LEITE DE CASTRO, 1.101, FÁBRICAS, SÃO
JOÃO DEL REI/MG

26. 2 0 111 2 2 1 2 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANI-
TÁRIA (Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DA REGIÃO SERRANA INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA REGIAO SERRA-
NA LTDA

RUA HERMANN ROELKE, 230, CENTRO, SANTA MA-
RIA DE JETIBÁ/ES

27. 201009788 ELETRÔNICA INDUSTRIAL (Tecnoló-
gico)

50 (cinquenta) FACULDADE ANGLICANA DE ERECHIM LEGIAO DA CRUZ DE ERECHIM AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 44, CENTRO, ERE-
CHIM/RS

28. 2 0 1111 3 8 9 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRAÇÃO, MARKETING E
COMUNICAÇÃO DE CAMPINAS - ESAMC - CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MAR-
KETING CEAM LTDA.

RUA JOSÉ PAULINO, 1345, CENTRO, CAMPINAS/SP

CET
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-20T06:13:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




